

Số: *154* /KH-SYT

Khánh Hòa, ngày *10* tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác chính trị, tư tưởng, giáo dục y đức, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử trong ngành Y tế năm 2015

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 04 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 1973/CT- TTg ngày 07 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Hướng dẫn số 137- HD/BTGTW ngày 03 tháng 12 năm 2014 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc học tập chuyên đề năm 2015; Kết luận số 65-KL/TW ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18 tháng 2 năm 1998 của Bộ chính trị về việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Thông tư số 07/TT-BYT ngày 25 tháng 02 năm 2014 quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động tại các cơ sở y tế; Kế hoạch số 1315/KH-BYT ngày 26/12/2014 của Bộ Y tế; Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 29/12/2014 của Tỉnh ủy về Kế hoạch học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2015 về “Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai công tác chính trị, tư tưởng, giáo dục y đức, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và Quy tắc ứng xử trong ngành Y tế năm 2015, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1 Tiếp tục nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tiếp nối những chuyên đề đã học tập trong thời gian qua; cụ thể hóa nội dung phù hợp với tình hình và nhiệm vụ chính trị của ngành Y tế trong năm 2015; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

1.2 Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của đảng viên, công chức, viên chức ngành Y tế với những việc làm cụ thể thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Bộ Y tế quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động tại các cơ sở y tế.

1.3 Tiếp tục thực hiện Di chúc của Hồ Chí Minh, tạo chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng hơn nữa về ý thức rèn luyện, tu dưỡng và hành động tích cực, nỗ lực làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng giao tiếp, ứng xử; nêu cao tính trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân, đoàn kết, xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh; đấu tranh chống chủ nghĩa cơ hội, thực dụng; góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành là bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân.

2. Yêu cầu

2.1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với Cấp ủy các cấp, quán triệt các nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu và thực hiện trong đảng viên, công chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị về nội dung chuyên đề năm 2015.

2.2. Công tác quán triệt, triển khai các nội dung nêu trên được thực hiện thường xuyên trong hoạt động định kỳ của cơ quan, đơn vị, chú ý các yêu cầu trong Chỉ thị 1973/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; kết hợp vào các đợt phát động thi đua, tổng kết thi đua đầu năm và cuối năm; tuyên truyền trên các ấn phẩm, bản tin của cơ quan, đơn vị.

2.3. Từng cơ quan, đơn vị phải đề ra biện pháp thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị mình; từng cá nhân liên hệ chức năng, nhiệm vụ theo vị trí việc làm để đăng ký thi đua từ đầu năm, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ của từng vị trí công tác, hoàn thành xuất sắc công việc; kiểm tra thường xuyên nhằm đôn đốc thực hiện nghiêm các quy định của tổ chức Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị và sự giám sát của nhân dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tổ chức

Các cơ quan, đơn vị báo cáo Cấp ủy cấp trên trực tiếp tại cơ quan, đơn vị để kiện toàn bộ phận giúp Cấp ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc học và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị, Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức y tế. Bộ phận giúp việc, Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ các thành viên, xây dựng quy chế làm việc, ban hành kế hoạch công tác cụ thể trong năm.

2. Công tác học tập, quán triệt, liên hệ thực tiễn:

2.1. Chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2015: *“Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”*. Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tấm gương của Bác, đặc biệt là phẩm chất “trung thực” và “trách nhiệm”, “gắn bó với nhân dân”, “đoàn kết, xây dựng Đảng, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh”. Từng cá nhân liên hệ các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt, như: sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, chống quan liêu mệnh lệnh, chủ quan, chú trọng vai trò gương mẫu của chức danh lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu.

2.2. Tổ chức thảo luận tại cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và nêu cao tính trung thực, trách nhiệm, kế thừa các giải pháp đã thực hiện từ trước tới nay. Qua học tập quán triệt, Lãnh đạo cơ quan, đơn vị báo cáo Cấp ủy, tiếp tục tập trung giải

quyết dứt điểm những vấn đề hạn chế tồn tại trong năm qua.

2.3 Sau học tập nghiên cứu, mỗi đảng viên, công chức, viên chức và người lao động liên hệ bản thân, đề ra phương hướng đấu tranh làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nội dung chủ đề năm 2015, phấn đấu hoàn thành chức trách nhiệm vụ, thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức ngành Y tế.

3. Công tác thông tin, truyền thông, tập huấn

3.1 Nội dung thông tin, truyền thông, tập huấn:

a) Các nội dung “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2015 (Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng, 125 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 70 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh ngày 2-9, 40 năm Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước); đặc biệt, phải gắn với **Kỷ niệm 60 Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/1955 - 27/02/2015** với chủ đề của toàn ngành là Kỷ niệm **“60 năm ngành Y tế làm theo lời Bác”**.

b) Nội dung quy định về Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Kết luận số 65-KL/TW ngày 04 tháng 3 năm 2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW ngày 18 tháng 02 năm 1998 của Bộ Chính trị, Nghị định 71/1998/NĐ-CP của Chính phủ, Hướng dẫn số 148-HD/BCĐTW thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, Công văn số 42/TTg-TH ngày 07 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo công tác dân vận của chính quyền, Nghị định số 60/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết Khoản 3 điều 63 của Bộ luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc cũng như văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

c) Nội dung, biện pháp triển khai thực hiện thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25 tháng 02 năm 2014 quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế:

- Tập huấn về kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình.

d) Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các Nghị quyết, văn bản của Đảng, của Nhà nước liên quan đến các lĩnh vực trong ngành Y tế, như: y tế dự phòng, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, dược-trang thiết bị, vật tư y tế, y tế cơ sở, dân số - kế hoạch hóa gia đình, y dược học cổ truyền, đào tạo, nghiên cứu khoa học.

đ) Tập trung nghiên cứu, tuyên truyền, liên hệ nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị về kế hoạch công tác y tế năm 2015 với mục tiêu chung toàn ngành “củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, không để các dịch, bệnh lớn xảy ra; tiếp tục thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách và lộ trình bảo hiểm toàn dân, giảm quá tải bệnh viện, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; quản lý chặt chẽ giá thuốc và chất lượng thuốc chữa bệnh; phấn đấu duy trì các kết quả đã đạt được và hoàn thành các chỉ tiêu của mục tiêu phát triển thiên niên kỷ; tăng cường thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực

phẩm và triển khai các hoạt động khác nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao và các chỉ tiêu y tế đến năm 2015”.

3.2 Hình thức thông tin, truyền thông:

- Các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành triển khai tập huấn, quán triệt cho 100% công chức, viên chức, người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung của Thông tư số 07/2014/TT-BYT, trách nhiệm tổ chức thực hiện của Lãnh đạo các cấp; đồng thời tăng cường tổ chức tập huấn về kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử cho viên chức, người lao động.

- Thông tin, truyền thông qua hệ thống báo, tạp chí, đài truyền thanh, website, bản tin nội bộ, đường dây nóng...

- Phổ biến lồng ghép trong các buổi hội, họp như: hội nghị, hội thảo, hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, sinh hoạt khoa, phòng, ban...

- Niêm yết, công khai những nội dung quy định trong Quy chế dân chủ cơ sở, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức y tế tại những nơi dễ nhìn thấy, nơi nhiều người qua lại, phù hợp với từng loại hình đơn vị sự nghiệp y tế.

4. Căn cứ tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của Đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong ngành y tế, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, quy tắc ứng xử trong ngành y tế:

4.1 Sở Y tế tiếp tục thực hiện chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng và tấm gương Hồ Chí Minh chung cho toàn ngành với tiêu chí cụ thể, ngắn gọn đã được quy định tại Kế hoạch số 49-KH/BCSD ngày 22/12/2011 của Ban cán sự Đảng Bộ Y tế:

- 3 xây:
 - * Xây dựng tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ nhân dân;
 - * Xây dựng tinh thần tự giác học tập;
 - * Xây dựng mối đoàn kết nội bộ.
- 3 chống :
 - * Chống quan liêu, hách dịch;
 - * Chống tham ô, lãng phí;
 - * Chống bè phái, cục bộ.

4.2 Căn cứ các tiêu chí nêu trên, từng cơ quan, đơn vị trong ngành tiếp tục xây dựng và tổ chức thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng và tấm gương Hồ Chí Minh, phù hợp với đặc điểm hoạt động của từng lĩnh vực chuyên môn, từng cơ quan, đơn vị trong giai đoạn hiện nay, nêu cao vai trò của công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý. Xây dựng tiêu chí, cơ chế quản lý, giám sát việc thực hiện tiêu chuẩn đạo đức, lối sống và phương hướng phấn đấu, rèn luyện của mỗi cá nhân trong từng đơn vị.

4.3 Kết hợp với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, căn cứ quy định của Luật cán bộ, công chức, Luật viên chức và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành tổ chức kiểm điểm, đánh giá phẩm chất đạo đức của Đảng viên, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý và của từng viên chức và người lao động.

4.4 Tổ chức học tập, quán triệt các văn bản pháp quy về dân chủ, công khai, minh bạch, phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền công đoàn và các đoàn thể, quần

chúng khác trong việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, quy tắc ứng xử trong ngành y tế.

4.5 100% các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành tiếp tục xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan sau khi có sự đóng góp, thảo luận công khai của toàn thể công chức, viên chức trong đơn vị, với nội dung theo quy định của Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 1998 của Chính phủ ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan và các văn bản cụ thể hóa liên quan đến từng lĩnh vực công tác

5. Phát động các phong trào thi đua

5.1. Hưởng ứng phong trào thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh do Bộ Y tế phát động nhân dịp Kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27-02-2015 với chủ đề: “**60 năm ngành Y tế làm theo lời Bác**”, kết hợp với các hoạt động thi đua khác trong toàn ngành, trong đơn vị. Kiểm tra, đánh giá phong trào thi đua yêu nước, thực hiện kế hoạch công tác y tế hàng năm với việc kiểm tra triển khai thực hiện Quy chế của cơ quan, đơn vị và Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức vào dịp cuối năm.

5.2. Xây dựng tiêu chí đánh giá và xét danh hiệu thi đua, khen thưởng phải có tiêu chí và kết quả triển khai việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn vị và Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức y tế.

5.3. Ban Thanh tra nhân dân, công đoàn, đoàn thanh niên, các tổ chức quần chúng trong các đơn vị là lực lượng nòng cốt, xung kích trong việc thực hiện cũng như việc kiểm tra, giám sát thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử ngành Y tế.

6. Đối với các đơn vị có chức năng khám bệnh, chữa bệnh:

6.1. Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 01 tháng 4 năm 2013 của Bộ Y tế “Về việc tăng cường các giải pháp thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh”, Quyết định số 1313/QĐ-BYT ngày 22 tháng 4 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn quy trình khám bệnh tại khoa Khám bệnh của bệnh viện, chỉ thị số 09/CT-BYT ngày 22 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường và tiếp nhận và xử lý ý kiến phản ánh của người dân về chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thông qua đường dây nóng và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quyền lợi, lợi ích của người dân; Quy chế thực hiện dân chủ trong các bệnh viện công lập ban hành kèm theo Quyết định số 44/2007/QĐ-BYT ngày 12/12/2007 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

6.2. Tiếp tục triển khai đồng bộ hóa các giải pháp khác như: Thực hiện tốt Quy chế dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động bệnh viện, cải tiến tác phong, lề lối làm việc, áp dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt là quy trình xét nghiệm, thăm dò chức năng, thủ tục vào viện, chuyển viện, thanh toán viện phí, bảo hiểm y tế; ứng dụng phát sổ khám tự động, bảng sổ điện tử, lắp đặt hệ thống Camera tự động để kiểm tra, giám sát các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh..., nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong khám bệnh, chữa bệnh.

7. Củng cố, duy trì đường dây nóng, phòng tiếp công dân:

7.1. Xây dựng, đổi mới phương thức hoạt động của hệ thống đường dây nóng, hộp thư góp ý của nhân dân, thông báo công khai số máy di động của lãnh đạo khoa, phòng, ban, của đơn vị và của các cấp có thẩm quyền.

7.2. Xử lý kịp thời các đơn thư kiến nghị, khiếu nại theo thẩm quyền quy định, tránh tồn đọng, kéo dài.

8. Công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện:

8.1. Sở Y tế thường xuyên kiểm tra các cơ quan, đơn vị y tế trong toàn ngành theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất về triển khai việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử trong ngành Y tế.

8.2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát tại cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức các đơn vị thuộc quyền quản lý.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị hợp chặt chẽ với Cấp ủy các cấp tại địa phương, đơn vị và các đơn vị liên quan, có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử ngành Y tế.

2. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh triển khai tốt công tác tuyên truyền thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử ngành Y tế, học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong ngành Y tế.

3. Công tác thông tin, báo cáo:

Các cơ quan, đơn vị tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết một năm, đánh giá kết quả đạt được; xây dựng nội dung chương trình kế hoạch năm 2016 và gửi báo cáo về Sở Y tế (Phòng Tổ chức cán bộ) vào trước ngày 25 tháng 11 năm 2015.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở, Thanh tra Sở
- Công đoàn ngành Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.



Bùi Xuân Minh